桂水审批〔2024〕109号

自治区水利厅关于广西主要支流郁江治理工程隆安县城区河段（左岸花周大桥至驮麻溪段、

震东集中安置区段、右江大桥至板何屯段

及右岸污水处理厂至驮胜村段）

初步设计的批复

隆安县水利工程建设服务站：

由中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司编制的《广西主要支流郁江治理工程隆安县城区河段（左岸花周大桥至驮麻溪段、震东集中安置区段、右江大桥至板何屯段及右岸污水处理厂至驮胜村段）初步设计报告》收悉（项目代码：2310-450000-04-01-309864）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下。

一、水文

（一）基本同意设计洪水成果。考虑百色水库调节后，隆安县城区右江河段20年一遇洪峰流量为6280立方米每秒。

（二）基本同意施工洪水计算成果。鉴于上游金鸡滩梯级发电存在3台机组满发的可能，在施工阶段应制定出现该工况时的应急方案。

（三）基本同意各排水沟的设计排水流量。

（四）基本同意水位流量关系成果。

二、工程地质

（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.15g，相应地震基本烈度为Ⅶ度。

（二）基本同意治理河段的工程地质评价。护岸线沿右江左、右岸岸边布置，覆盖层主要有含泥粉细纱、粉质粘土、砂质粘土、砂砾石及含碎石粉质粘土，下伏基岩为泥岩、粉砂质泥岩、钙质砾岩，页岩、粉砂岩、灰岩互层，局部河岸见基岩出露，大部分岸坡属土质岸坡，较陡的岸坡稳定性较差，需采取适当护坡处理。除含泥粉细纱、粉质粘土、砂质粘土层外其他各土层均可作为护岸基础持力层，基础埋深需满足防冲要求。

（三）基本同意弃渣场的工程地质评价。

（四）基本同意天然建筑材料评价。本工程土料可利用合格的开挖弃料。块石料和砂砾料需外购解决。

三、工程任务和规模

（一）本工程主要任务为河岸防护，通过新建护岸等工程措施，提高隆安县中心城区、城东区和城北区右江河段两岸岸坡防护能力，维护河道稳定。

（二）同意隆安县城区防洪排涝工程按20年一遇洪水标准设计，排涝标准按自排20年一遇年最大24小时暴雨洪水设计。

（三）基本同意本工程的治理总体方案。左岸花周大桥至驮麻溪段、震东集中安置区段、右江大桥至板何屯段及右岸污水处理厂至驮胜村段各保护区现状地面高程高于设计洪水，本工程对水流冲刷严重且易坍塌河岸采取护岸措施。

（四）基本同意设计水面线推求成果。整治后，考虑老口枢纽回水影响，经上游百色水库调节后右江隆安县城区治理河段20年一遇设计洪水位为90.57～91.42米。

（五）基本同意排涝工程的建设规模。

（六）同意工程建设规模：新建护岸总长7.712公里。

四、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准

同意本工程护岸等主要建筑物级别为4级，穿护岸建筑物级别与所在护岸级别相同。

工程区地震基本烈度为Ⅶ度，同意各建筑物按地震基本烈度Ⅶ度进行设计。

同意本工程合理使用年限为30年，耐久性设计应满足规范要求。

（二）工程总体布置

基本同意工程总体布置方案。护岸沿右江两岸布置，左岸护岸分三段，第一段位于花周大桥至驮麻溪支流汇合口处，第二段位于震东集中安置区处，第三段位于右江大桥至驮岸村处；右岸护岸分两段，第一段位于污水处理厂至驮胜村上游冲沟处，第二段位于驮胜村处。新建护岸总长7.712公里，沿护岸共布置排水涵30座、检修坡道2处，维修下河阶梯11座，新建下河阶梯15座，新建管理房1座。

（三）护岸结构

基本同意护岸结构设计方案。

护岸采用坡式护岸结构。79.20米高程设置亲水平台，高于常水位约1.5米。亲水平台宽3米（含排水沟及栏杆基础），采用青石板路面，下设0.15米厚C15混凝土垫层及0.13米厚砂砾石垫层。亲水平台临水侧设栏杆，内侧设混凝土排水沟。亲水平台以下岸坡按1:1.25～1:2.5的边坡修整（原坡修整或回填开挖料）后，坡面采用0.4米厚生态格网绿滨垫护坡。护坡脚设生态格网固滨笼挡墙护脚（局部岸脚河水较深段先抛块石至施工期水位附近，再在抛石顶部设挡墙），挡墙外侧采用抛填块石护脚。亲水平台以上维持现状岸坡及植被，岸坡裸露处种植草皮防护；部分岸坡按1:1.5或1:2的边坡修整后，坡面采用0.3米厚生态格网绿滨垫护坡或草皮护坡，绿滨垫表面铺设0.2米厚土层并撒播草籽。

（四）附属建筑物

1．基本同意沿护岸共布置排水涵30座，其中23座采用预制钢筋混凝土管，7座采用钢筋混凝土箱涵型式。

2．基本同意在左岸桩号EZ1+662和EZ3+224各新建检修坡道1处，坡道宽3.5米，采用C20混凝土路面。

3．基本同意维修原下河阶梯11座，沿护岸共新建下河阶梯15座，均采用C20混凝土结构。

4．基本同意在右江大桥下游左岸台地新建管理房1座，管理房为砖混结构，建筑面积250平方米。

（五）安全监测设计
基本同意本工程安全监测设计方案。

五、施工组织设计

基本同意施工导流、主体工程施工方法、施工总布置及施工总进度安排。工程施工总工期为14个月。
六、建设征地与移民安置

（一）基本同意工程用地范围及主要用地拆迁实物指标调查成果。本工程永久占地52.77亩，临时用地38.65亩；不涉及基本农田和生态公益林，涉及专项设施有村道0.28公里，城镇道路0.11公里，生活码头8处。工程开工前应按规定办理有关用地审批手续。

（二）基本同意移民安置规划方案。

（三）基本同意工程征地所采用的补偿依据及补偿标准。

七、环境保护及水土保持设计

基本同意环境保护及水土保持措施设计。

八、劳动安全与工业卫生

基本同意劳动安全与工业卫生设计以及针对主要危害因素采取的防范措施。

九、节能设计

基本同意节能设计方案。

十、工程管理设计

（一）基本同意工程管理设计方案。工程建成后由新成立的隆安县堤防管理所负责管理。

（二）基本同意工程管理范围和保护范围。

十一、设计概算

同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。主要材料采用隆安县2024年1月价格水平。经审查，核定本工程的设计概算总投资为7629.3万元。

十二、经济评价

（一）基本同意经济评价采用的依据和方法。
（二）基本同意费用、效益分析以及国民经济评价、财务评价成果。

附件：广西主要支流郁江治理工程隆安县城区河段（左岸花周大桥至驮麻溪段、震东集中安置区段、右江大桥至板何屯段及右岸污水处理厂至驮胜村段）初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2024年10月16日

（此件公开发布）

附件

广西主要支流郁江治理工程隆安县城区河段

（左岸花周大桥至驮麻溪段、震东集中安置区段、

右江大桥至板何屯段及右岸污水处理厂至

驮胜村段）初步设计概算审定表

单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	送审投资
	审核投资
	核增(+)                核减(-)
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资
	6601.80
	6970.40
	368.60

	第一部分：建筑工程
	5279.57
	5482.29
	202.72

	一
	护岸工程
	5112.44
	5317.87
	205.43

	二
	排涝工程
	42.43
	49.07
	6.64

	三
	房屋建筑工程
	72.45
	60.38
	-12.07

	四
	其他建筑工程
	52.25
	54.97
	2.72

	第二部分：机电设备及安装工程

	第三部分：金属结构设备及安装工程

	第四部分：施工临时工程
	238.88
	306.31
	67.43

	一
	导流工程
	0.00
	15.05
	15.05

	二
	施工交通工程
	67.50
	122.25
	54.75

	三
	生产生活设施
	116.75
	111.70
	-5.05

	四
	其他临时工程
	54.64
	57.31
	2.67

	第五部分：独立费用
	768.98
	849.88
	80.90

	一
	建设管理费
	287.81
	302.09
	14.28

	二
	勘测设计费
	359.13
	418.60
	59.47

	三
	其他
	122.04
	129.19
	7.16

	第六部分：预备费
	314.37
	331.92
	17.55

	基本预备费(5%)
	314.37
	331.92
	17.55

	静态总投资
	6601.80
	6970.40
	368.60

	Ⅱ
	移民与环境投资
	909.05
	577.62
	-331.43

	一
	征地移民补偿
	677.43
	449.68
	-227.75

	二
	水土保持工程
	166.62
	135.43
	-31.19

	三
	环境保护工程
	65.00
	73.79
	8.79

	III
	工程投资总计
	7510.85
	7629.30
	118.45

	静态总投资
	7510.85
	7629.30
	118.45

抄送：自治区发展改革委，南宁市水利局，中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司。

本厅行政审批处、建设处、技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室             2024年10月16日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —